4

耕地」という時点
でまず誤り。さらに，史料 1に「弐百弐拾七町四段七拾
壱歩　不堪佃」とあり，表からも耕作が不可能な荒廃地
となった田地が 227 町４段 71 歩であることがわかり，
荒廃したのは全体の約 20％であることを確認できる。
1は正しい。史料1・表は耕作地に関するものであり，
口分田などの土地に賦課される租は良賤男女が負担し，
主に地方の財源となった。一方，庸・調など人頭税は主
に成年男性が負担し，中央政府の財源となったことなど
も確認しておこう。
3 は正しい。史料 1に「弐百弐拾七町四段七拾壱歩　

不堪佃」とあり，表からも227町４段71歩が荒廃地となっ
たことがわかる。さらに読み進めてみると，「壱百弐拾
七町六拾歩　口分」「壱拾六町六段弐百参拾六歩　墾田」

「八拾参町七段壱百参拾五歩　乗田」とあり，荒廃地のう
ち口分田が 127 町 60 歩，墾田が 16 町６段 236 歩，乗田
が 83 町７段 135 歩であることがわかり，荒廃地となっ
た土地の 50％以上は口分田であることを読み取ること
ができる。
4 は正しい。史料 1に「六町　郡司職田」とあり，郡司

に６町の田地が与えられていることがわかる。そしてそ